
SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20132  CADERNO 2

a Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará – 
PRODEPA. E as especificações constantes do ANEXO I - TERMO 
DE REFERÊNCIA.
Valor Total: 52.122,62
Data Assinatura: 30/08/2013
Vigência: 30/08/2013 a 29/08/2014
Inexigibilidade: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23128120140980000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CAR WAY TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP
Endereço: R José A Guedes, 00000
CEP. 13820-000 - Jaguariúna/SPComplemento: Jaguariúna, 
situada à Rodovia SP 340, KM 128,7 – bairro Divisão Service 
Center.
Telefone: 1150959595 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580448

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/08/2013
Valor: 660.000,00
Vigência: 31/08/2013 a 30/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo de Vigência; Preço e 
Dotação Orçamentária.
Contrato: 25-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261002156          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 00000
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Complemento: Rodovia Augusto Montenegro, Km. 8,5 
Telefone: 9132161271 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORT. RET. RE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580139

PORTARIA RET RE Nº 2252 02 DE SETEMBRO DE 2013
PROC. 2009/50940-0-TCE

Assunto: Anular a Portaria RET RE nº 0559, de 15 de junho de 
2011 e Portaria RET RE nº 921, de 18 de junho de 2010, em 
razão de estarem eivadas de vícios; Retificar a Portaria RE nº 
0033, de 02 de janeiro de 2009, para que sejam incluídas as 
parcelas do Adicional de Inatividade e do Auxílio Invalidez, e 
suas respectivas fundamentações legais, bem como alterados 
os valores da composição do benefício nos termos da Lei nº 
7.083/08, vigente à época da concessão, para que passe a 
constar: art. 106, item II e art. 108, inciso V, ambos da Lei nº. 
5251/1985, combinado com o V. Acórdão nº. 16.034/1988, do 
TCE, §§1º e 2º, alínea “C” do art. 109 da Lei nº. 5251/1985 e 
V. Acórdão nº. 16.034/1988; art. 48, inciso II da Constituição 
Estadual; art. 1º, inciso IV, alínea “d” do Decreto nº. 
2940/1983; art. 2º, item I, do Decreto nº. 2040/1983; art. 1º, 
item I, alínea “h” do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, 
do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, categoria “B” do Decreto 
nº. 1461/1981; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20 
da Lei nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da 
Lei nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III do Decreto nº 4.439/86, 
art. 99 da Lei 4.491/73, passando a perceber nessa situação 
o benefício mensal de R$ 2.027,83 (dois mil, vinte e sete 
reais e oitenta e três centavos), assim constituído; Os valores 
demonstrados acima correspondem ao vigente na época da 
concessão; Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de janeiro 
de 2009.
Servidor (a): SEBASTIÃO DAS GRAÇAS LOPES PORTAL
Órgão: POLICIA MILITAR
Cargo: 3º SARGENTO PM
Matricula: 3390950/1
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE PERIODO 
DE LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580210
PORTARIA Nº 278 DE 05 DE SETEMBRO DE 2013

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE LICENÇA 
PRÊMIO CONFORME MEMORANDO 132/2013-GECOB DE 
30/08/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de Licença Prêmio da 
servidora MARIA SUELI ARAÚJO DA SILVA CARDOSO, matrícula 
n° 5319064/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
e lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, de 
10/09/2013 a 09/10/2013 para 05/09/2013 a 04/10/2013, 
concedido através da Portaria N° 222/2013 de 31/07/2013, 
publicada no DOE n° 32.468, de 28/08/2013, correspondente 
ao triênio 2001/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580455
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Após análise das peças contidas nos autos e de acordo com os 
termos da Portaria nº 112 de 15/04/2013 RESOLVO:
1. Adjudicar e Homologar o procedimento da licitação para que 
a adjudicação nela preferida produza seus jurídicos e legais 
efeitos;
2. O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento;
Homologado o Pregão 03/2013 – Prestação de Serviço de 
agente de Portaria:
LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ: 06.028.733/0001-10
Dê-se ciência aos interessados, observado as prescrições legais 
pertinentes.
Belém 05 de Setembro de 2013.
Eudézia Martins D’Angelo.
Diretora de Administração e Finanças

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - TERMO CONCLUSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579970

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi emitido o Termo de Conclusão 
de Fiscalização de Nº 00.2012.48.000.0047-4 originário da 
Programação em Profundidade de Exercício Fechado Especial 
referente ao período 10/2009 a 12/2010 , para o contribuinte 
Evandro Teixeira Campos de Inscrição 15.196.372-0 .
Ficando o mesmo NOTIFICADO ,  na forma do disposto pelo 
art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 a contar  de 
15 dias após a data de publicação deste Edital , na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro 
- Redenção – PA .
Jose Francisco da Costa Junior
Auditor Fiscal da Receita Estadual
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - TERMO INICIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579971

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2013.82.000.0446-6 , ficando 
a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, 
Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 

documentos abaixo relacionados no prazo de 30 dias corridos , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
- Centro - Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento 
no prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Notas Fiscais de Entradas
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  D.  Pereira Alves Comercial    
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.341.958-0
PERIODO                       :  01 / 2013   a   06 / 2013
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579991

 A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
- AINF decorrentes dos TERMO DE APREENSÃO E DEPÓSITO, 
para as empresas abaixo identificadas.

AINF Nº TAD Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF/ INSC. 
EST.

352013510000257-3 352012390000097 B2W – COMPANHIA GLOBAL DO VAREJO 00.776.574/0005-80

352013510000260-3 352012390000100 B2W – COMPANHIA GLOBAL DO VAREJO 00.776.574/0005-80

352013510000267-0 352012390000122 B2W – COMPANHIA GLOBAL DO VAREJO 00.776.574/0005-80

352013510000272-7 352012390000370 B2W – COMPANHIA GLOBAL DO VAREJO 00.776.574/0005-80

352013510000275-1 352012390000377 B2W – COMPANHIA GLOBAL DO VAREJO 00.776.574/0005-80

352013510000292-1 352012390000244 B2W – COMPANHIA GLOBAL DO VAREJO 00.776.574/0005-80

352013510000300-6 352012390000271 CARREFOUR COM. E IND. LTDA. 45.543.915/0536-25

352013510000311-1 352012390000173 B2W – COMPANHIA GLOBAL DO VAREJO 00.776.574/0005-80

352013510000539-4 352012390000457 B2W – COMPANHIA GLOBAL DO VAREJO 00.776.574/0005-80

352013510000543-2 352012390000461 B2W – COMPANHIA GLOBAL DO VAREJO 00.776.574/0005-80

352013510000559-9 352012390000505 B2W – COMPANHIA GLOBAL DO VAREJO 00.776.574/0005-80

352013510000567-0 352012390000519 CARREFOUR COM. E IND. LTDA. 45.543.915/0502-86

352013510000579-3 352012390000470 CARREFOUR COM. E IND. LTDA. 45.543.915/0502-86

352013510000583-1 352012390000544 B2W – COMPANHIA GLOBAL DO VAREJO 00.776.574/0005-80

352013510000600-5 352012390000655 B2W – COMPANHIA GLOBAL DO VAREJO 00.776.574/0005-80

352013510001465-2 352012390002296 CARREFOUR COM. E IND. LTDA. 45.543.915/0502-86

352013510001630-2 352012390003532 RICARDO ELETRO DIVINOPOLIS LTDA. 64.282.601/0201-42

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o 
que poderá ser feito diretamente na Coordenação da CERAT-
Belém, localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 2º andar 
– na Célula de Preparo para Julgamento - CEPPJ, entre Av. 
José Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário 
de 08:00 as 14:00hs, findo o qual sujeitar-se-a a cobrança 
executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580076

 A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma HC PNEUS S.A , Insc. Est. Nº 15.147.248-3, nos 
termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 
66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 
do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar 
os documentos a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual para o período de 02/2008 até 09/2012, 
conforme autorizado pela Notificação Fiscal e Ordem de 
Serviço nº 012013820000012-4, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notificado o contribuinte 
na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 
18/11/2010.
Auditor Solicitante: ANGELA MARIA DA COSTA CALANDRINI
DOCUMENTOS SOLICITADOS:


